

Tid til haven

Havetips uge 31

Af: Marianne Bachmann Andersen



Billede: Plantning.jpg

Træt af at snakke om vejret

OL og dårlige vejrudsigter fylder rigtig meget denne sommer. Set ud fra planternes side, er vejret slet ikke så tosset endda. De mange regnbyger har forsynet rødderne med rigelige mængder vand, så der er ikke noget, som er tørret ud – det skulle da lige være drivhuset, hvor planterne har brug for masser af vand, men jo ikke automatisk får glæde af regnvandet. I nogle egne af landet har det sågar regnet så meget, at planterne har fået for meget vand ved rodzonen, hvilket betyder sorte pletter på bladene og diverse svampesygdomme ifølge heraf. Sjældent er det dødelige sygdomme, men pænt ser det ikke ud. Klip de grimme stængler og blade af – blot skal der være grønne blade tilbage på planterne, så de kan vokse videre. Kartofflernes toppe er desværre ramt af kartoffelskurv og bør straks klippes af. Knoldene kan sagtens fortsat ligge i jorden, så du behøver ikke at stresser ud med greb og kasser for at "redde" dem.

Det regnfulde vejr gør det fortsat muligt at plante. Og det gælder egentlig alle planter, når blot de kan købes i potter. Husk at fortsætte med at vande alle nyplantede planter efter plantningen.



Billede: Jordbaer.jpg

Plant nye jordbærplanter

En jordbærplante giver højeste udbytte, når den er to eller tre år gammel, derefter går det ned ad bakke med mængden af bær. Du skal derfor forny dit jordbærbed hvert tredje år. Det kan gøres i ét hug, men så vil du mangle bær det første år efter udplantningen. En anden metode er at udskifte 1/3 af dine planter eller rækker hvert år. På den måde, vil du altid have friske planter, planter med højt udbytte og planter, der er ved at være udtjente. Jordbær tilhører en plantefamilie, der desværre har det problem, at de laver jordtræthed. Jordtræthed er et fænomen, som vi bedst kender fra roser – plant aldrig en rose samme sted, som der tidligere har vokset roser. Det gælder også for jordbær. Når du planter nye planter, må du altså ikke plante i samme jord, som der tidligere har vokset jordbærplanter i. Udskiftningen af jordbærplanter er derfor et "rullende" bed. Udforsk gerne nye jordbærsorter – måske bliver du positivt overrasket over den forbedrede smag, holdbarhed og sundhed, som de nye sorter giver. Vær også opmærksom på modningstidspunkter. Ved at kombinere tidlige og sene sorter, udvider du sæsonen, hvor du kan høste velsmagende lækre jordbær i haven.

TIPS

- Fjern altid planternes udløbere – de forringer mængden af bær
- Gød kun jordbærplanter om efteråret. Gøder du i foråret får du blade uden at få ret mange bær



Billede: Kartoffelsalat.jpg

Høstfest

Det er lige til at få kaninører af de mange grøntsager, som køkkenhaven byder på i øjeblikket. Sommersquash, ærter, gulerødder, kartofler, masser af salat og snart er bønnerne også modne. Dem, der formår at dyrke kål, har høstet de første broccolihoveder, mens andre må se til, at kålsommerfuglens larver har spist planterne. Ikke alle grøntsagerne bliver spist, og vi er mange, der har fået sået og udplantet mere, end vi selv kan nå at spise. Noget går i stok og blomstrer, andet bliver behørigt foræret væk til naboer, familie og venner. Vigtigst er det at høste den glæde, det giver, når man har dyrket sine egne afgrøder. Grøntsagerne kan anvendes på rigtig mange måder, så tøv ikke med at komme i gang med at glæde dig selv og familien med: squashkage, kartoffelsalat med krydderurter, blancherede bønner, ærtesuppe, let kogte gulerødder vendt i olie med estragon, grøn salat med olie/eddikedressing osv. osv.



Billede: Opbinding drivhus.jpg

Junglen i drivhuset

Er du væk fra drivhuset i mere end én uge, ligner den en jungle, når du spændt returnerer. Tomatplanterne danner sideskud, agurkeplanterne bugner af tunge agurker, der ikke er blevet høstet. Toppene har for længst nået taget af dit hobbydrivhus og synes ingen ende at tage. Har tomatplanterne sat mange tomater (nok til dig), må du gerne stoppe skuddet ved at knibe eller klippe det af. Nu vil resten af planten koncentrere sig om at modne frugterne, men også forsøge at skyde med nye sideskud, som du fortsat skal fjerne. Agurkeplanterne kan du med fordel "binde ned". Løsn snoren omkring stænglen, klip de nederste blade af og træk stænglen ned samtidig med at du fæstner snoren rundt om den øverste del af agurkeplanten. På den måde kan du fortsætte med at høste agurker på samme plante.

Husk fortsat at gøde med flydende drivhusgødning ved hver vanding.

UDFORDRINGER:

- Mange oplever, at agurkeplanter stoppe med at ansætte nye frugter. Det kan skyldes, at planten har sat for mange frugter på én gang og derfor har lidt overlast og har svært ved at komme i gang igen.
- En anden årsag kan være, at bladene er fyldt med spindemider og suger al næring og livskræfter ud af dem. Udsætning af rovmidler, som du kan bestille i dit havecenter, er en udmærket løsning, der ikke involverer kemi.
- Husk også at der skal bestøvning til for at sat frugter på både agurk og tomatplanter. Insekter – især humlebier er formidable bestøvningsdyr i drivhuset. Åbn blot døre og vinduer, så sker det helt automatisk